
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lucie Havrdová 

 

Materiál je dostupný ze školního portálu http://dum.voss-na.cz, který provozuje 
Vyšší odborná škola stavební a Střední průmyslová škola stavební arch. Jana Letzela, Náchod 

Soustavy lineárních rovnic  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lucie Havrdová 

 

Materiál je dostupný ze školního portálu http://dum.voss-na.cz, který provozuje 
Vyšší odborná škola stavební a Střední průmyslová škola stavební arch. Jana Letzela, Náchod 

Zadání: 
 

1. Řešte soustavu rovnic:    

yx

yx

52

25




 

 

2. Řešte soustavu rovnic:   

 
0826

34





yx

xy
 

 

3. Řešte soustavu rovnic:    

   

  64)1.(2

4611

2

22





xyyy

yxx
 

 

4. Řešte soustavu rovnic:    

1
4

3
.5

3

6

)2).(1()2).(3(








yx

yxyx

 

 

5. Řešte soustavu rovnic: 

13

112

832







zy

xz

yx

 

 

6. Řešte soustavu rovnic: 

345

5632

12







zyx

zyx

zyx

 

Výsledky: 

1.   1;7 K  

2.  K  

3.   6;10K  

4.   9;8 K  

5.   5;2;1K  

6. 


















3

2
;

3

1
;1K

  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lucie Havrdová 

 

Materiál je dostupný ze školního portálu http://dum.voss-na.cz, který provozuje 
Vyšší odborná škola stavební a Střední průmyslová škola stavební arch. Jana Letzela, Náchod 

Řešení: 
 

1. Řešte soustavu rovnic:    

yx

yx

52

25




 

 

Řešení: 

např. porovnávací metoda:  

1

33

2552







y

y

yy

   

7

)1.(25

25







x

x

yx

   

 

 

  1;7 K  

 

 

2. Řešte soustavu rovnic:   

 
0826

34





yx

xy
 

Řešení: 

např. dosazovací metoda: 

016

08686

08)34.(26







xx

xx

   

 

řešenínemá  

 

  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lucie Havrdová 

 

Materiál je dostupný ze školního portálu http://dum.voss-na.cz, který provozuje 
Vyšší odborná škola stavební a Střední průmyslová škola stavební arch. Jana Letzela, Náchod 

3. Řešte soustavu rovnic:    

   

  64)1.(2

4611

2

22





xyyy

yxx
 

 

Řešení: 

úprava rovnic: 

   

464

464

46)12(12

4611

22

22









yx

yx

yxxxx

yxx

   

 

1054

6445

6444

64)1.(2

22

2









yx

xy

xyyyy

xyyy

 

 

 

6

6

1054

464









y

y

yx

yx

   

10

404

46.64

464









x

x

x

yx

   

 

 

  6;10K  

 

  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lucie Havrdová 

 

Materiál je dostupný ze školního portálu http://dum.voss-na.cz, který provozuje 
Vyšší odborná škola stavební a Střední průmyslová škola stavební arch. Jana Letzela, Náchod 

4. Řešte soustavu rovnic:    

1
4

3
.5

3

6

)2).(1()2).(3(








yx

yxyx

-  

 

Řešení: 

úprava rovnic: 

1

4:/444

22632

)2).(1()2).(3(









yx

yx

yxxyyxxy

yxyx

   

571524

12154524

12./1
4

515

3

6

1
4

3
.5

3

6















yx

yx

yx

yx

 

 

9

819

57152424

5715)1.(24

571524

11













y

y

yy

yy

yx

yxyx

  

8

)9(1

11







x

x

yxyx

  

 

 

  9;8 K  

 

  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lucie Havrdová 

 

Materiál je dostupný ze školního portálu http://dum.voss-na.cz, který provozuje 
Vyšší odborná škola stavební a Střední průmyslová škola stavební arch. Jana Letzela, Náchod 

5. Řešte soustavu rovnic: 

13

112

832







zy

xz

yx

 

 

Řešení: 

z jedné z rovnic vyjádříme libovolnou neznámou, např. ze třetí rovnice 1313  yzzy

a dosadíme do zbývajících dvou rovnic: 

2

189

26122

832

2./136

832

1126

832

11)13.(2

832

112

832

























y

y

yx

yx

yx

yx

xy

yx

xy

yx

xz

yx

  

1

1

132.6

136









x

x

x

yx

  

5

12.3

13







z

z

yz

   

 

 

  5;2;1K  

 

 

  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lucie Havrdová 

 

Materiál je dostupný ze školního portálu http://dum.voss-na.cz, který provozuje 
Vyšší odborná škola stavební a Střední průmyslová škola stavební arch. Jana Letzela, Náchod 

6. Řešte soustavu rovnic: 

345

5632

12







zyx

zyx

zyx

 

 

Řešení: 

z jedné z rovnic vyjádříme libovolnou neznámou, např. z první rovnice =

yxzzyx 2112  a dosadíme do zbývajících dvou rovnic: 

 

3

1

721

4128

1198

2./264

1198

264

5126632

32145

5)21.(632





















y

y

yx

yx

yx

yx

yx

yxyx

yxyx

yxyx

  

1

44

224

2
3

1
.64

264











x

x

x

x

yx

  

3

2

3

1
.211

21







z

z

yxz

 

 

 



















3

2
;

3

1
;1K  


